СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК
ДЕ СПОРТ

РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

ДЕРЖАВНА СЛУЖБА
ПО СПОРТУ

ПРИДН1СТР0ВСБК01
М0ЛДАВСБК01
РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗш У ?  ctG/3
г. Тирасполь

Об участии
в «Х-ом Международном фестивале школьного спорта

среди государств-участников СНГ»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012
года № 133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 12-29), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 6 апреля 2017 года № 64 «Об утверждении Положения, структуры и
предельной штатной численности Государственной службы по спорту Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными
Постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 1 ноября
2017 года№  285 (САЗ 17-45), от 17 октября 2018 года№  353 (САЗ 18-42), от 4 февраля 2019
года № 38 (САЗ 19-5), от 24 апреля 2019 года № 136 (САЗ 19-16), от 6 ноября 2019 года №
398 (САЗ 19-43), в рамках исполнения поручения Президента Приднестровской Молдавской
Республики об участии Приднестровской Молдавской Республики среди государств-
участников Содружества Независимых Государств,
п р и к а з ы в а ю :

1. Принять участие в «Х-ом Международном фестивале школьного спорта среди
государств-участников СНГ» в г. Москва Российской Федерации с 8 по 15 ноября 2023 года.

2. Государственным администрациям городов и районов сформировать команды из
числа учащихся образовательных учреждений муниципального и республиканского уровня,
согласно Положению (Приложение №1).

3. Р.И. Шостак, начальнику отдела развития физической культуры и массового спорта
внести изменения в Единый календарный план республиканских и международных
физкультурных мероприятий, и спортивных мероприятий Государственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики на 2023 год», в Смету расходов на 2023
календарный год в раздел «спортивно-массовые мероприятия» (Приложение №2).

4. Т.М. Кривенко, начальнику отдела финансово-хозяйственной деятельности
обеспечить финансирование, за счет денежных средств согласно Смете расходов 2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник В.Г. Соколенко

ASUS
FormControl

ASUS
FormControl

«УТВЕРЖ ДАЮ » «УТВЕРЖ ДАЮ » «УТВЕРЖ ДАЮ »

Заместитель Министра
спорта Российской

Федерации

Исполнительный директор
Межгосударственного фонда

гуманитарного сотрудничества
государств-участников СНГ

Руководитель
Департамента спорта города
Москвы

«УТВЕРЖДАЮ»

Президент Общероссийской
общественной физкультурно

спортивной организации
«Всероссийская федерация

школьного спорта»

ПОЛОЖЕНИЕ
О X МЕЖДУНАРОДНОМ ФЕСТИВАЛЕ Ш КОЛЬНОГО СПОРТА

СРЕДИ ГОСУДАРСТВ-УЧАСТНИКОВ СНГ

9

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

X Международный фестиваль школьного спорта среди государств -
участников Содружества Независимых Государств (далее -  Фестиваль)
проводится в рамках реализации федерального проекта «Спорт -  норма жизни» и
в целях:

-  приобщения детей и подростков к систематическим занятиям физической
культурой и спортом;

-  формирования здорового образа жизни и повышения социальной
активности школьников;

-  развития школьного спорта и укрепления международных спортивных
связей.

II. М ЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ

Фестиваль проводится в городе Москве в период с 7 ноября 2023 г.
по 12 ноября 2023 г., в том числе 7 ноября -  день приезда команд, 12 ноября -  день
отъезда.

III. ОРГАНИЗАТОРЫ СОРЕВНОВАНИЙ

Общее руководство организацией Фестиваля осуществляется
Министерством спорта Российской Федерации (далее -  Минспорт России),
Межгосударственным фондом гуманитарного сотрудничества государств-
участников СНГ (далее -  МФГС), Общероссийской общественной физкультурно
спортивной организацией «Всероссийская федерация школьного спорта» (далее -
ООФСО «ВФШ С») и Департаментом спорта города Москвы.

Полномочия Минспорта России по организации и проведению Фестиваля
в соответствии с государственным заданием на оказание государственных услуг
(выполнение работ) осуществляются федеральным государственным автономным
учреждением «Федеральная дирекция организации и проведения спортивных и
физкультурных мероприятий» (далее -  ФГ АУ «Федеральная дирекция
спортмероприятий»).

Непосредственное проведение Фестиваля возлагается на ООФСО «ВФШ С»
и Главную судейскую коллегию (далее -  ГСК), утвержденную ООФСО «ВФШ С».

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

К участию в Фестивале допускаются команды общеобразовательных
организаций, победители соревнований по видам спорта, включенным в программу
Фестиваля, проводимым в государствах-участниках СНГ, а также команды

3

представителей диаспор стран СНГ, проживающих на территории Российской
Федерации.

Состав команды -  41 человек, в том числе 34 участника и 7 тренеров.
В состав команды по виду спорта должны входить юноши и девушки,

обучающиеся в общеобразовательных организациях по следующим возрастным
категориям:

-  2008-2010 гг.р. -  бадминтон, баскетбол 3x3, волейбол, мини-футбол;
-  2008 г.р. и младше -  настольный теннис, шахматы.
К участию в Фестивале допускаются команды, представляющие следующие

страны:
Азербайджанская Республика, Республика Армения, Республика Беларусь,

Республика Казахстан, Киргизская Республика, Республика Молдова,
Приднестровье, Российская Федерация, Республика Таджикистан, Туркменистан,
Республика Узбекистан, Абхазия. От Российской Федерации допускаются две
команды.

Все участники команды должны иметь единую спортивную и парадную
формы с названием страны.

Команды по игровым видам спорта должны иметь два комплекта формы
разных цветов.

К участию в соревнованиях не допускаются команды организаций
дополнительного образования детей и организаций спортивной подготовки
(отделений ДЮСШ, СДЮСШОР, СШОР, ДЮКФП, домов и дворцов творчества и
иных), училищ олимпийского резерва, ШВСМ.

V. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

7 ноября -  день приезда, размещение команд, регистрация участников
Фестиваля, работа комиссии по допуску участников, совещание представителей
команд и ГСК;

8-10 ноября -  соревнования по видам спорта, образовательная и культурно
развлекательная программа;

11 ноября -  соревнования по видам спорта, церемония награждения
победителей Фестиваля, торжественная церемония закрытия Фестиваля;

12 ноября -  отъезд команд.

№
п/п

Вид спорта
Количество участников

Тренеры Сроки проведенияюноши девушки

1 Бадминтон 2 2 1 8-11 ноября

2 Баскетбол (3x3) 4 4 2 8 -11 ноября

3 Волейбол - 8 1 8 -11 ноября

4 Мини-футбол (футзал) 8 - 1 8-11 ноября

4

5 Настольный теннис 2 2 1 8-11 ноября

6 Шахматы 1 1 1 8-11 ноября
Всего: 17 17 7 41 участник

Соревнования по программе Фестиваля проводятся согласно
международным правилам соответствующего вида спорта.

Бадминтон
Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и

девушек в соответствии с официальными правилами «бадминтон», утвержденными
Международной федерацией бадминтона (BWF).

Состав команды -  4 участника (2 юношей, 2 девушки).
Командная встреча состоит из 4 одиночных игр и одной смешанной пары.
Очередность игр:
-  юноши-№ 1-№ 1;
-  девушки -  № 1 -№ 1;
-  юноши -  № 2-№2;
-  девушки -  №2-№2.
Игры проводятся из одной партии до 21 очка со сменой сторон после 11

очков. При счете 20:20 (баланс) участники играют до разницы в 2 очка, но не более
чем до 30 очков, выигравшим считается тот участник, который первым наберет 30
очков.

Личные соревнования проводятся по системе с выбыванием
и определением всех мест.

Личное первенство определяется по лучшему результату.
Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест, занятых

всеми участниками.
Для проведения соревнований используется перьевой волан,

предоставляемый организаторами Фестиваля.
Система проведения соревнований определяется ГСК в зависимости от

количества заявленных команд.
Баскетбол 3x3

Соревнования командные, проводятся среди команд юношей и девушек в
соответствии с «Официальными правилами баскетбола ФИБА 3x3 -  2021».

Состав команды -  4 игрока (3 полевых, 1 запасной).
Основное время игры длится 8 минут (в первые 7 минут игровые часы

останавливаются только на тайм-ауты и технические задержки). Дополнительный
период длится до первого правильно забитого мяча, но не более 3 минут (в первые
2 минуты игровые часы останавливаются только на тайм-ауты и технические
задержки).

Игра проходит на половине баскетбольного поля с одной корзиной (размер
15 х 11 м).

5

Места для борьбы за подбор при штрафном броске обозначены линиями
длиной 85 см и шириной 5 см и расположены так же, как на обычной площадке для
баскетбола. Полукруга для выполнения штрафных бросков нет.

Для всех соревнований используется мяч седьмого размера.
Система проведения соревнований определяется ГСК в зависимости от

количества заявленных команд.
Волейбол

Соревнования командные, проводятся среди команд девушек в соответствии
с официальными правилами «волейбол», утвержденными Международной
федерацией волейбола (FIVB).

Состав команды -  8 участников (на площадке -  6 игроков, 2 запасных).
Соревнования проводятся в спортзалах размером не менее 42 х 24 м;
Высота сетки для проведения соревнований -  224 см.
За выигрыш команда получает 2 очка, за поражение -  1 очко, за неявку -  О

очков (0:25, 0:25, 0:25).
При равенстве очков у двух или более команд, места определяются по:
-  соотношению мячей во всех встречах;
-  соотношению партий во всех встречах;
-  количеству побед во встречах между ними;
-  соотношению партий во встречах между ними;
-  соотношению мячей во встречах между ними.
Команда, не явившаяся на две игры, дисквалифицируется.
Если игра была прекращена из-за недисциплинированного поведения

волейболистов одной из команд, то провинившейся команде засчитывается
поражение со счетом 0:3 (0:25, 0:25, 0:25).

Если игра не была закончена по вине обеих команд, то поражение
засчитывается каждой из этих команд, т.е. команды получают по одному очку и
счет в партиях обеим командам 0:3 (0:25, 0:25, 0:25).

За участие в игре незаявленного, дисквалифицированного или неправильно
оформленного игрока, команде засчитывается поражение
0:3 (0:25, 0:25, 0:25).

Система проведения соревнований определяется ГСК в зависимости
от количества заявленных команд.

Мини-футбол (футзал)
Соревнования командные, проводятся среди команд юношей в соответствии

с официальными правилами игры в футзал (мини-футбол), утвержденными
Международной федерацией футбола (FIFA).

Состав команды -  8 участников (4 игрока в поле, 1 вратарь, 3 запасных).
Продолжительность игры - два тайма по 15 минут с перерывом 5 минут.

6

Число замен в ходе матча не ограничено. Игрок, которого заменили, может
вновь вернуться на площадку, заменив любого игрока.

Игра проводится на площадке длиной 36-40 м, шириной 18-20 м с воротами
3x2 м.

Штрафной удар пробивается с шести метров.
Запасные игроки вносятся в протокол до начала игры.
Система проведения соревнований определяется ГСК в зависимости от

количества заявленных команд.
Для всех матчей используется мяч пятого размера.

Настольный теннис
Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и

девушек в соответствии с официальными правилами «настольный теннис»,
утвержденными Международной федерацией настольного тенниса (ITTF).

Состав команды -  4 участника (2 юноши и 2 девушки).
Игровой мяч 40+ мм.
Командная встреча состоит из 4 одиночных игр и одной смешанной пары.
Очередность игр:
-  юноши -  № 1 -№ 1;
-  девушки -  № 1 -№ 1;
-  юноши -  № 2-№2;
-  девушки -№ 2-№ 2.
В командной встрече все игры проводятся из трех партий.
Личные соревнования проводятся по системе с выбыванием

и определением всех мест.
Личное первенство определяется раздельно среди юношей и девушек по

лучшему результату.
Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест, занятых

всеми участниками команды в индивидуальных видах программы.
Участники должны иметь собственные ракетки.
Система проведения соревнований определяется ГСК в зависимости от

количества заявленных команд.
Ш ахматы

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей
и девушек в соответствии с официальными правилами «шахматы», утвержденными
Международной федерацией шахмат (FIDE).

Состав команды -  2 участника (1 юноша, 1 девушка).
Финальный тур проводится по швейцарской системе (в жеребьевке

участвуют не игроки, а команды). Контроль времени -  15 минут каждому
участнику на всю партию.

7

В случае нечетного количества команд-участниц, команда, «свободная» в
очередном туре, получает 2 очка.

Контроль времени на финальном турнире: 1 час на всю партию каждому
участнику с добавлением 10 секунд на каждый сделанный ход, начиная с первого
хода.

Личное первенство определяется по лучшему результату.
Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест, занятых

всеми участниками.
Система проведения соревнований определяется ГСК в зависимости от

количества заявленных команд.

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

Соревнования проводятся с подведением личного и командного зачетов.
Победители и призеры в личных видах программы Фестиваля определяются

согласно правилам видов спорта, включенных в программу Фестиваля.
При определении командного зачета в виде спорта, в случае равенства очков

у двух или более команд, преимущество получает команда, имеющая больше
первых, затем вторых и т.д. мест в личных соревнованиях.

ГСК в 5-дневный срок представляет фотоальбомы, описательный отчет
об итогах проведения Фестиваля на бумажном и электронном носителях в
Минспорт России, МФГС, ООФСО «ВФШ С».

VII. НАГРАЖДЕНИЕ

Участники, занявшие I -  III места в личном зачете соревнований по видам
спорта, награждаются медалями и грамотами ООФСО «ВФШ С».

Команды, занявшие I -  III места по видам спорта, награждаются кубками
и дипломами ООФСО «ВФШ С», участники команд -  медалями и грамотами
ООФСО «ВФШ С», тренеры -  грамотами ООФСО «ВФШ С» за подготовку команд.

Все участники Фестиваля получают сертификат об участии
ООФСО «ВФШ С».

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Минспорт России, МФГС, ООФСО «ВФШ С» и Департамент спорта города
Москвы обеспечивают долевое участие по финансированию Фестиваля по
согласованию.

Условия оплаты проезда до места проведения мероприятия и обратно:

8

-  участникам из стран СНГ и Приднестровья, прибывшим в составе
школьных команд по видам спорта, оплачивает принимающая страна;

— российским командам из субъектов Российской Федерации, а также
командам, представляющим диаспор стран СНГ, оплачивает командирующая
организация.

Минспорт России осуществляет финансовое обеспечение физкультурных
мероприятий за счет средств федерального бюджета в соответствии с Порядком
финансирования и Нормами расходов средств на проведение физкультурных и
спортивных мероприятий, включённых в Единый календарный план
межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий,
и спортивных мероприятий.

Полномочия Минспорта России по финансовому обеспечению Фестиваля в
соответствии с государственным заданием на оказание государственных услуг
(выполнение работ) осуществляется ФГАУ «Федеральная дирекция
спортмероприятий».

На печатной, рекламно-информационной и сувенирной продукции,
издаваемой (изготавливаемой) к Фестивалю, а также на кино-, видео- и
фотоматериалах, выпускаемых (изготавливаемых) в связи с проведением
Фестиваля, допускается изображение логотипов организаторов Фестиваля и
официальных партнеров.

Размещение любых рекламно-информационных материалов в местах
проведения Фестиваля осуществляется исключительно по согласованию с
организаторами Фестиваля.

IX. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно
требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных
спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353, а также требованиям правил по
соответствующим видам спорта.

Соревнования проводятся на объектах спорта (Включенных в реестр
спортивных сооружений Минспорта России), отвечающих требованиям,
соответствующим нормативным правовым актам, действующим на территории
Российской Федерации и направленным на обеспечение общественного порядка и
безопасности участников и зрителей, при наличии актов готовности объектов
спорта к проведению физкультурных мероприятий, утвержденных в
установленном порядке.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 октября

9

2020 года № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской
помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при
подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти
спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в
организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и форм
медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных
мероприятиях».

Соревнования проводятся в соответствии с Регламентом по организации
и проведению официальных физкультурных и спортивных мероприятий
на территории Российской Федерации в условиях сохранения рисков
распространения COVID-19, утвержденным Минспортом России
и Роспотребнадзором (с изменениями и дополнениями), а также в соответствии
с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации «Об отдельных положениях постановлений Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации по вопросам, связанным с
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»
от 20 июня 2022 г. № 18.

X. СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ

Участие в Фестивале осуществляется только при наличии полиса (оригинала)
страхования жизни и здоровья от несчастных случаев (для граждан России -  полис
ОМС), который представляется в комиссию по допуску участников Фестиваля в
день приезда.

XI. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

Заявки на участие в Фестивале подаются в срок до 1 ноября 2023 г.
по электронному адресу: info@schoolleague.ru. Контактное лицо: Юнусов Алишер
Абдубурхонович,тел: +79777635710.

В комиссию по допуску участников в день приезда представляются
следующие документы:

— именные заявки по видам спорта на участие команды в соответствии
с Приложением № 1;

-  оригинал паспорта на каждого участника;
— оригинал договора страхования жизни и здоровья на каждого участника

(для граждан других государств);
-  оригинал полиса обязательного медицинского страхования (для граждан

России).

mailto:info@schoolleague.ru

10

Заявка должна быть заверена тренером команды по виду спорта,
иметь визу врача на каждого участника о допуске к соревнованиям.

Персональная ответственность за правильность комплектования команды
возлагается на руководителя спортивной делегации, представляющего команду.

11

Приложение 1

ЗАЯВКА
на участие в X Международном фестивале школьного спорта среди государств-

участников СНГ

Наименование команды

Вид спорта

№
п/п ФИО участника Пол Дата

рождения Виза врача

1.

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.

11.

Тренер команды________________/_____________________________/
подпись Ф.И.О.

Руководитель
спортивной делегации___________________ /______________________________ /

подпись Ф.И.О.
М.П.

Руководителя общеобразовательной организации

_________________________/______________________________________________ /
подпись Ф.И.О.

М.П. (печать)